
 
DETERMINE N. 764 DEL 20-12-2018  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 1 - 

 

 
COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

Provincia di Treviso 

 

Servizio: LAVORI PUBBLICI 

 

DETERMINAZIONE n. 764 del 20-12-2018 
(Rif. prop. 766) 

 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI 

POSIZIONAMENTO DELLA STRUTTURA DI COPERTURA 

DELL'ACCESSORIO POSTO A SUD DI PALAZZO VACCARI MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA 

A) CUP: I25I18000300009 

 

 

 
C.I.G.: Z9F2668001 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con deliberazioni consiliari rispettivamente n. 7 del 10.02.2017 e n. 8 del 

13.02.2017 i Comuni di Refrontolo e di Pieve di Soligo hanno convenuto di esercitare in forma 

associata, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000, a decorrere dal 14.02.2017 e per la durata di tre 

anni tutti i compiti e attività assegnati al Servizio Lavori Pubblici, nel rispetto delle norme 

contenute nella convenzione sottoscritta in data 14.02.2017, rep. n. 1168; 

 

Viste le deliberazioni di Giunta Comunale n. 56 (Pieve di Soligo) e n. 32 (Refrontolo), 

entrambe in data 29.03.2017, con cui si è provveduto all’ultimo aggiornamento delle strutture 

organizzative dei due Enti (macrostruttura); 

 

Visti i decreti sindacali n. 4 (Pieve di Soligo) e n. 2 (Refrontolo), entrambi in data 

10.04.2017, con cui sono stati aggiornati, alla luce delle modifiche apportate alle strutture 

organizzative dei due Comuni, gli incarichi di Posizione Organizzativa e di corrispondente 

responsabilità dei Servizi e degli Uffici Unici già affidati con decreti sindacali n. 5 del 15.04.2015 e 

n. 6 del 27.05.2015 (Pieve di Soligo) e n. 4 del 15.04.2015 e n. 5 del 27.05.2015 (Refrontolo); 

 

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale di Pieve di Soligo: 

- n. 7 del 18.01.2018 con cui è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2018 – 2020; 

- n. 8 del 18.01.2018 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018 – 2020 e la nota 

integrativa allo stesso; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale di Pieve di Soligo n. 6 del 18.01.2018 con cui 

sono state affidate ai Responsabili dei Servizi Comunali le dotazioni finanziarie per il triennio 2018 

– 2020, in attesa di definire ed approvare, con successivo atto, gli obiettivi gestionali; 

 



 
DETERMINE N. 764 DEL 20-12-2018  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 2 - 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale di Pieve di Soligo n. 16 del 05.02.2018 con 

cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano delle Performance 2018 – 2020, 

contenente gli obiettivi gestionali da perseguirsi da parte di ciascun servizio comunale nel corso 

degli esercizi finanziari sopra citati; 

 

Visti gli obiettivi e le dotazioni finanziarie attribuiti al Servizio Lavori Pubblici; 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 17/12/2018 con cui veniva 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di posizionamento della struttura di copertura 

dell’accessorio posto a sud di Palazzo Vaccari per un importo complessivo di € 50.000,00, di cui € 

34.963,78 per soli lavori a base d'appalto (oneri per la sicurezza pari ad € 1.058,63 inclusi); 

Preso atto: 

- che nel progetto in questione sono state indicate tutte le singole lavorazioni con i relativi 

importi; 

- che, ai sensi dell'art. 26 comma 8 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il progetto è stato validato 

favorevolmente come risulta dal relativo atto formale del Responsabile del Procedimento di 

data 19/12/2018; 
 

Accertato dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 comma 4 lett. e) del 

D.Lgs. 18.04.2016 n. 50:  

- che le aree e gli immobili interessati dai lavori sono accessibili secondo le indicazioni risultanti 

dagli elaborati progettuali, in particolare l’accesso al cantiere e all’area di cantiere dovrà essere 

confermato dal coordinatore della sicurezza ing. Casagrande in collaborazione con l’ing. 

Zannoner coordinatore della sicurezza del cantiere del “Polo del gusto” e dal geom. Pizzuto 

coordinatore della sicurezza della ristrutturazione del Palazzo Vaccari. 

- che su tali aree ed immobili non sono sopravvenuti impedimenti rispetto agli accertamenti 

effettuati prima dell'approvazione del progetto; 

Visti l'art. 32 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, nonché l'art. 192 del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267 e dato atto che l'opera di cui trattasi dovrà essere realizzata mediante contratto di 

appalto previa adozione di apposita determinazione a contrattare indicante:  

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole/elementi ritenuti essenziali; 

- i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Considerato che la natura dei lavori approvati non consente il ricorso agli strumenti di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa e che, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, questo Comune può procedere 

direttamente all’acquisizione trattandosi di lavori di importo inferiore ad euro 40.000,00; 

 

Rilevato che il Foglio condizioni esecutive prevede che l'appalto sia stipulato a corpo e misura;  
 

Ritenuto in ogni caso di procedere nell’affidamento dei lavori previo sondaggio informale 

presso almeno 3 operatori economici specializzati in tali lavorazioni ed inseriti nell’Elenco delle 

Amministrazioni comunali di Pieve di Soligo e Refrontolo formato a seguito di avviso protocollo n. 

27288 del 12/12/2018 del Comune di Pieve di Soligo, scelti nel rispetto del principio di rotazione 

degli inviti; 

 

Considerato che tale procedura appare opportuna in quanto trasparente, rapida e meno costosa 

in termini di risorse umane utilizzate; 

 



 
DETERMINE N. 764 DEL 20-12-2018  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 3 - 

 

Considerato altresì che la natura dei lavori non consente la suddivisione in lotti prevista 

dall’art. 51 del codice; 

 
 

Dato atto che la somma complessiva di € 50.000,00 trova copertura finanziaria come segue: 

- per € 2.791,36 alla Scheda P.E.G. n. 7465 “RISTRUTTURAZIONE COMPLESSO 

VACCARI - FIN. AVANZO AMM.” (Cod. 01.05-2.02.01.10.009) del Bilancio di 

Previsione 2018, già impegnati a favore dell’ing. Casagrande Enrico con determinazione n. 

674 del 20/11/2018; 

- per € 2.462,40 alla Scheda P.E.G. n. 643 “PRESTAZ. PROFESS. PER 

STUDI/PROGETTAZ.” (Cod. 01.06-1.03.02.11.000) del Bilancio di Previsione 2018, già 

impegnati a favore dell’arch. Gugel Mauro con determinazione n. 673 del 20/11/2018; 

- per € 1.135,47 alla Scheda P.E.G. n. 7444 “SPESE PER PROGETTAZIONI/FATTIB. - 

ONERI” (Cod. 01.05-2.02.03.05.001) del Bilancio di Previsione 2018, già impegnati a 

favore dell’arch. Gugel Mauro con determinazione n. 673 del 20/11/2018; 

- per € 1.350,45 alla Scheda P.E.G. n. 7465 “RISTRUTTURAZIONE COMPLESSO 

VACCARI - FIN. AVANZO AMM.” (Cod. 01.05-2.02.01.10.009) del Bilancio di 

Previsione 2018, già impegnati a favore dell’arch. Gugel Mauro con determinazione n. 673 

del 20/11/2018; 

- per € 11.758,19 alla Scheda P.E.G. n. 7465 “RISTRUTTURAZIONE COMPLESSO 

VACCARI - FIN. AVANZO AMM.” (Cod. 01.05-2.02.01.10.009) del Bilancio di 

Previsione 2018; 

- per € 24.100,00 alla Scheda P.E.G. n. 7463 “RISTRUTTURAZIONE COMPLESSO 

VACCARI - FIN. ONERI” (Cod. 01.05-2.02.01.10.009) del Bilancio di Previsione 2018; 

- per € 6.402,13 alla Scheda P.E.G. n. 7464 “SPESE PER NUOVA SEDE MUNICIPALE 

C/O PALAZZO VACCARI - FIN. AVANZO AMM.” (Cod. 01.05-2.02.01.10.009) del 

Bilancio di Previsione 2018; 

 

Dato atto che: 

- è stato acquisito dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il C.I.G. n. 

Z9F2668001; 

 

- è stato acquisito il Codice Unico di Progetto C.U.P. n. I25I18000300009; 

 

- il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 

indicati e con le regole di finanza pubblica vigenti; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii.;  

 

Viste le Linee Guida approvate da ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 -  Linee 

Guida n. 4 aggiornate con delibera n. 206 del 01.03.2018; 
 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere alla realizzazione dei lavori di posizionamento della struttura di copertura 

dell’accessorio posto a sud di Palazzo Vaccari mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a), e con le modalità esposte in premessa;  

 



 
DETERMINE N. 764 DEL 20-12-2018  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 4 - 

 

2. di stipulare il contratto con la Ditta aggiudicataria mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, e alle condizioni stabilite dal Foglio condizioni esecutive;  

 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale - sezione “Amministrazione 

trasparente”, nonché, se operativi, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sulla 

piattaforma digitale istituita presso l'ANAC, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 29 commi 1 e 2 

del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50; 

 

4. di prenotare, ai sensi dell'art. 183, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del punto 5.4. del 

principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011, le somme del quadro economico dell’intervento non ancora impegnate, pari ad € 

42.260,32, che trovano copertura finanziaria alle seguenti Schede P.E.G.: 

 

- per € 11.758,19 alla Scheda P.E.G. n. 7465 “RISTRUTTURAZIONE COMPLESSO 

VACCARI - FIN. AVANZO AMM.” (Cod. 01.05-2.02.01.10.009) del Bilancio di 

Previsione 2018; 

- per € 24.100,00 alla Scheda P.E.G. n. 7463 “RISTRUTTURAZIONE COMPLESSO 

VACCARI - FIN. ONERI” (Cod. 01.05-2.02.01.10.009) del Bilancio di Previsione 2018; 

- per € 6.402,13 alla Scheda P.E.G. n. 7464 “SPESE PER NUOVA SEDE MUNICIPALE 

C/O PALAZZO VACCARI - FIN. AVANZO AMM.” (Cod. 01.05-2.02.01.10.009) del 

Bilancio di Previsione 2018. 

 
 

 IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 BERNAUS DANIELA 

 

 

 

Con parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 153, comma 5, T.U.E.L. 

D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto esecutivo in data 20-12-2018. 

 

 
 IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

 Ferracin Fabio 

 

 

Il responsabile di procedimento: BERNAUS DANIELA * 

 


